Pato Branco

COMAT

RESULTADOS
EDITAL Nº. 03/2012

 O Coordenador de área de Matemática do programa PIBID da Universidade
Tecnológica Federal do Paraná - UTFPR torna público o resultado dos Subprojetos
selecionados nos termos do Edital N° 03/2012 de Pesquisa Pedagógica, do Eixo
Profissional, no âmbito do Projeto PIBID Matemática, analisados e aprovados dos
professores relacionados para orientação de bolsistas PIBID.

item Subprojeto Orientador

1 Aritmética (novo) Dra. Cristina Spohr Reis.

2 Matemática, Informática e Formação de Docentes – trabalhando

juntas no desenvolvimento de métodologias de ensino com uso de

software (novo)

Ms. Viviane Aparecida

Verona Galera.

3 Matemática em libras (para deficientes auditivos) (novo) Dr. Santos Richard Wieller
Sanguino Bejarano.

4 Usando o sistema terra-lua para aprender geometria de maneira

divertida e motivadora (novo)

Dra. Clementina Andreolla

5 Ensino – aprendizagem com modelagem matemática (novo) Dr. Santos Richard Wieller

Sanguino Bejarano

Pato Branco, 13 de novembro de 2012

Santos Richard Wieller Sanguino Bejarano

Coordenador de área PIBID – Matemática

Portaria n° 1570, de 17/11/ 2010